

a/e 

RADA MIEJSKA
w Grodkowie
Wpłynęło dn. 09-12-09
podpis

Sz. P.
~~Agata Wasilenko – Mikuta~~
Radna
~~Rady Miejskiej w Grodkowie~~

Dotyczy: interpelacji złożonej w dniu 27.11.2019r.

Odpowiadając na Pani interpelację informuję, że Gmina Grodków w wymaganym terminie sporządziła wszystkie protokoły na okoliczność szacowania strat w rolnictwie spowodowanych suszą. W dniu 15 listopada 2019r. na tablicy informacyjnej Urzędu Gminy w Grodkowie zostało wywieszane ogłoszenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o wydłużonym terminie składania wniosków do ARiMR tj. bezzwłocznie po otrzymaniu tej informacji od Wojewody Opolskiego.

Ponadto informuję Panią, co następuje:

Komisja suszowa, która jest powołana przez Wojewodę Opolskiego składa się z przedstawiciela Izby Rolniczej, Opolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz przedstawicieli Urzędu Miejskiego. Gmina Grodków na realizację tego zadania nie otrzymuje żadnych środków finansowych.

Do Urzędu Gminy wpłynęło 242 wnioski o szacowanie strat w rolnictwie spowodowanych suszą. Komisja ds. szacowania suszy zobowiązana była do szacowania strat na podstawie tzw. „Wytycznych Wojewody” oraz na podstawie ukazujących się co 10 dni raportów wartości klimatycznego bilansu wodnego dla wszystkich gmin Polski, w których w oparciu o kategorie gleb określano w poszczególnych gminach aktualny stan zagrożenia suszą rolniczą. Zgodnie z w/w wytycznymi, szacowanie odbywało się na podstawie kategorii glebowych na których wystąpiła susza dla konkretnej uprawy. Tym samym komisja zobowiązana była do szacowania strat po każdym raporcie, co powodowało w większości przypadków lustrację na danej uprawie nawet po trzy razy. Mimo takich utrudnień Gmina Grodków przeprowadziła lustrację strat u wszystkich producentów rolnych u których zgodnie z raportami Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG) ogłoszono suszę.

Protokół na okoliczność szacowania strat spowodowanych suszą był sporządzany po zakończonych lustracjach, które odbywały się na podstawie składanych przez rolników wniosków. W bardzo wielu przypadkach wnioski rolników były sporządzone nierzetelnie, z błędami lub brakiem informacji niezbędnych do rozpoczęcia szacowania strat. To powodowało utrudnienia podczas sporządzania protokołów właściwych, a także obecnie konieczność ich korekty.

Bardzo dużym utrudnieniem są nieprecyzyjne wytyczne, które jak się okazało wielokrotnie sam Wojewoda nie potrafił zinterpretować i występował o interpretację do Ministerstwa. Brak jasności wytycznych wpłynął także na odmienne interpretację wytycznych przez ARiMR, co wpływało negatywnie na prace komisji oraz na sporządzanie protokołów. Pomimo tych trudności Gmina Grodków sporządziła wszystkie protokoły i stara się na bieżąco i bez zbędnej zwłoki sporządzać obecnie korekty protokołów.

W przypadku konieczności pozyskania dodatkowych informacji pozostajemy do Pani dyspozycji:
Marzena Ostachowska – Błoch tel. 77 4040 326, Natalia Topa 77 4040336, 337.

Otrzymuje:

1. Adresat za pośrednictwem Biura Rady Miejskiej Grodkowa,
2. Przewodnicząca Rady Miejskiej w Grodkowie,
3. a/a

BURMISTRZ

Marek Antoniewicz